
 

 

DECRETO N. 151/2020 

Oggetto: Lavori di caratterizzazione dei sedimenti marini all’interno del porto commerciale di 

Porto Torres. - Operazioni di ricerca, scavo e rimozione di tutti i target ferromagnetici presenti 

nelle aree di sondaggio del porto di Porto Torres – CIG: Z022C97147 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, previa indagine di mercato 

alla ditta SUB SERVICE s.r.l. 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 

124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei 

poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 151 del 21 ottobre 2016 di approvazione del 

progetto denominato Manutenzione, escavi e dragaggi del Porto Commerciale di Porto 

Torres (CUP B27E16000050005) ed il relativo Quadro Economico che nelle Somme a 

disposizione dell’Amministrazione alla voce b1 Lavori in economia (prospezioni 

archeologiche, Bonifica da ordigni bellici, caratterizzazioni fondali) sono presenti € 

150.000,00; 

EVIDENZIATO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna ha la necessità di 

aggiornare il Piano di caratterizzazione dei sedimenti marini all’interno del porto 

commerciale di Porto Torres e che occorre pertanto individuare un operatore economico per 

le operazioni di bonifica sistematica subacquee necessarie per la ricerca, scavo, scoprimento 



 

 

delle masse ferromagnetiche rinvenute nelle operazioni preliminari di bonifica sistematica 

superficiale e profonda eseguite, in conformità del progetto di bonifica; 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento agli atti al prot. 8379 del 24.04.2020 di 

verifica dell’istruttoria in ordine all’individuazione del fornitore del servizio in oggetto per 

la spesa complessiva di € 29.280,00, di cui euro € 24.000 per il servizio ed € 5.280,00 per 

I.V.A. al 22%; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019, con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero Vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 

del 13 marzo 2020, prot. 5828 stessa data; 

ACQUISITA la copertura finanziaria del funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, dott.ssa 

Raffaella Verroca sul conto residui a carico del capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione 

dei fondali” impegno n. 2533/2019 del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria. 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN, Sede di Olbia; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente; 

2. DI AFFIDARE alla Sub Service S.r.l. con sede legale in Via Regione Morimenta 29 09095 

Mogoro (OR) P.IVA 00655900959 le Operazioni di ricerca, scavo e rimozione di tutti i target 

ferromagnetici presenti nelle aree di sondaggio del porto di Porto Torres per un importo pari 

a € 29.280 di cui € 24.000,00 di imponibile e € 5.280,00 di I.V.A. al 22%. 

1. DI DARE ATTO che la somma € 29.280,00, di cui euro 24.000 per il servizio ed € 5.280,00 

per I.V.A. al 22%,  graverà sulle somme a disposizione del quadro economico approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 151 del 21.10.2016 con imputazione in conto 

residui a carico del capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie 

delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” impegno n. 

2533/2019 del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

2. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche 

avverso atti diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di legge, 

unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 6.  



 

 

3. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

4. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

5. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e 

comunicazioni di legge. 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)   

      

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2020-04-28T08:19:04+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-04-28T08:49:12+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-28T14:19:43+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-28T14:58:58+0000
	MASSIMO DEIANA




